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1. Inledning 

 

De nya riktlinjerna för gatubelysning är inte avsedda att omedelbart leda till förändringar. I 

stället fungerar de som ett verktyg för att, vid behov, möjliggöra välgrundade och effektiva 

beslut. Vilket ger oss möjlighet att successivt anpassa oss till framtida behov och skapa en 

trygg och hållbar miljö för alla i kommunen. 

 

Enligt plan- och bygglagen (PBL 2010:900) ska gatubelysning utföras i enlighet  

med för området gällande praxis. I gällande detaljplan kan fastlås att kommunen  

ska ansvara för gatubelysningen. I övrigt finns inga tvingande bestämmelser om  

väg- och gatubelysning. Kommunen har ingen grundläggande skyldighet att sörja  

för gatubelysning i tätorter och på landsbygden.  

 

 

Riktlinjer för gatubelysning i Laholms kommun är ett styrande dokument som beskriver hur 

kommunens gator, gång- och cykelvägar och övriga allmänna platser ska vara belysta. Syftet 

med riktlinjerna är även att tydliggöra kommunens ansvar för gatubelysning på det statliga 

och enskilda vägnätet. 

Riktlinjer för gatubelysning är uppdelade i två kategorier:  

• gatubelysning inom tätort och  

• gatubelysning utom tätort. 

 

Laholms kommun har ca 8000 armaturer, av dessa är idag (25-03-07) ca 1800 led och 6200 är 

högtrycksnatrium, beslut har tagits att dessa skall bytas ut under en 4–5 år period, med början 

2024, för att minska energiförbrukningen. Arbetet inledes i mindre omfattning under 2023 då 

350 armaturer byttes ut. När projektet avslutats kommer energiförbrukningen att ungefär 

halveras jämfört med innan projektet startade. 

 

I nästa steg för att få en modern och effektiv belysningsanläggning, kommer Laholms 

kommun att behöva investera i ett nytt övervakningssystem, som innebär att anläggningen kan 

styras efter önskemål som vill, tex. antal timmar anläggningen skall lysa, vilka anläggningar 

som skall lysa samt närvarostyra dessa. Det kommer även vara möjligt att sänka effekten på 

armaturerna efter eget önskemål. 
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2. Belysning inom och utom tätort  

Gatubelysning inom tätort 
Grundprincipen är att gator och gång- och cykelvägar inom tätort ska vara belysta. Undantag 

kan göras för vägsträckor utan intilliggande fastigheter där separat belyst gång- och cykelväg 

finns och där belysning inte krävs av trafiksäkerhetsskäl eller i övrigt påverkar 

samhällsstrukturen. 

Inom detaljplanelagda områden där kommunen är väghållare ska gatubelysning finnas vid: 

• gång-och cykelvägar 

• bostadsgator och centrumgator 

• genomfartsgator, samlingsgator och industrigator 

• busshållplatser och övergångsställen/passager 

• parkering 

• torg 
 

Fritidshusområden med stor andel fastboende inom detaljplanelagt område eller samlad bebyggelse 

där Laholms kommun är väghållare ska bedömas enligt samma principer som övriga tätortsområden. 
Belysningens form och omfattning ska anpassas efter varje specifik platsförutsättning 

Samt enligt teknisk handbok för gatubelysning i Laholms kommun 

 

Gång och cykelvägar 

Grundprincipen är att gång-och cykelvägar ska vara belysta. Undantag kan göras på  

sträcka eller plats som inte används frekvent och där alternativ väg finns eller där  

befintlig övrig belysning bedöms tillräcklig. 

 

Bostads- och centrumgator 

Grundprincipen är att bostadsgator och centrumgator ska vara belysta. Undantag kan  

göras där det inte finns behov av belysning sett till trafiksäkerhet. 
 

Genomfarts-, samlings- och industrigator 

Grundprincipen är att genomfarts-, samlings- och industrigator ska vara belysta.  

Belysningspunkter ska dock minimeras där det samtidigt parallellt finns gång- och  

cykelväg eller annan gata med belysning. Belysningsbehovet ska bedömas efter  

trafikförhållande och samhällsstruktur. 

 

Busshållplatser, övergångsställen/passager 

Grundprincipen är att busshållplatser och övergångsställen/passager ska vara belysta.  

På platser med specifikt behov av belysning av säkerhets- och trygghetsskäl ska i  

möjligaste mån behovet tillgodoses genom anpassning av befintlig belysning utmed  

gator och gång och cykelvägar. Om detta inte är möjligt ska belysningen förstärkas på  

dessa platser. Det är viktigt att belysningen anpassas så att inte en känsla av otrygghet  

skapas vid förstärkning av belysning. 

 

Parkering 

Belysning av parkeringsplatser ska i möjligaste mån ske genom anpassning av befintlig  

belysning utmed gator och gång och cykelvägar. Om detta inte är möjligt ska  

belysningen förstärkas på dessa platser. Det är viktigt att belysningen anpassas så att  

inte en känsla av otrygghet skapas vid förstärkning av belysning.  
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Torg 

Belysning på torg, eller allmänna ytor som kan jämställas med torg, ska förutom att vara  

funktionell även ge en ökad kvalitet på utomhusmiljön. Det är viktigt att belysningen  

anpassas så att inte känsla av otrygghet skapas vid förstärkning av belysning. 
 

 

Gatubelysning utom tätort och samlad bebyggelse 
Grundprincip är att vägar och cykelbanor utom tätort inte ska belysas. Undantag kan göras där 

det av trafiksäkerhetsskäl bedöms behövas belysning eller vid inrättningar som genererar 

oskyddade trafikanter i närheten av vägen eller där den av andra skäl bedöms nödvändig för 

att generera en trygghetskänsla. Majoriteten av vägar utanför tätort är vägar där Laholms 

kommun inte är väghållare men ändå sköter drift och underhåller belysningsanläggningar. 

 

Belysningsanläggningarna utanför tätorterna har inte alltid underhållits ordentligt, vilket gör 

att på många håll finns ett mycket stort upprustningsbehov.  

Detta gäller framför allt de ca: 300 belysnings stolpar i trä ofta med äldre luftledningar i och 

utanför detaljplanerat område där Trafikverket är väghållare men även på vissa enskilda vägar 

runt om i Laholms kommun. Enligt nuvarande riktlinjer för väg- och gatubelysning ska vägar 

och gator inom tätort förses med belysning, medan vägar utanför tätort normalt sett inte 

behöver förses med belysning. Detta gäller även fritidshusområden utanför detaljplan eller samlad 

bebyggelse där kommun inte är väghållare 
 

Enskilda vägar 

Gatubelysning som finns på enskilda vägar bör det i första hand undersökas om 

vägföreningen eller samfälligheten som är väghållare är villiga att ta över driften. 

Ansvaret för framtida drift och underhåll ligger därefter hos väghållaren.  

I andra hand kan fastighet erbjudas att överta tilltänkt belysning om anläggningen är 

belägen i närheten till fastigheten efter övertagandet samt att övriga krav uppfylls.  
De kan vara men är inte begränsade till 

 

1. Skriftligt överlåtelseavtal mellan kommunen och fastighetsägaren. 

2. Tydlig ansvarsfördelning för drift, underhåll, elsäkerhet och eventuella framtida åtgärder. 

3. Att anläggningen är tekniskt möjlig att separera (t.ex. genom egen matning). 

4. Att kommunen inte bryter mot likställighetsprincipen (dvs. att andra i liknande situation inte 

behandlas orättvist). 

5. Eventuella extra kostnader som uppstår i samband med överlämnandet betalas av den enskilda 

fastighetsägaren 

6. Eventuella avtal som krävs för nyttjande av mark där belysningsstolparna står utanför egen 

fastighet åligger den enskilda fastighetsägaren att införskaffa 

Ansvaret för framtida drift och underhåll ligger därefter hos fastighetsägaren. 

Endast där särskilda skäl eller det är väl motiverat bör Laholms kommun fortsätta sköta 

driften av belysning på det enskilda vägnätet. 
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Trafikverkets vägar 

Laholms kommun sköter driften av belysningsanläggningar på många vägar där Trafikverket 

är väghållare. Utmed vägar där Trafikverket är väghållare gäller deras krav på belysning 

enligt Trafikverkets riktlinjer TRVINFRA-00159 och VGU (Vägar och gators utformning). 

Även arbete som utförs på Trafikverkets vägar ställs det höga krav på. Tex. Söka 

ledningsärende och användning av TMA (energiupptagande skyddsanordningar). Detta bör 

tas hänsyn till vid beslut då framtida underhåll blir kostsamt även för små 

belysningsanläggningar 

 

 

Gång och cykelvägar 

Grundprincipen är att gång-och cykelvägar utom tätort och samlad bebyggelse inte ska vara 

belysta. Undantag kan göras på sträcka eller plats som används frekvent och har omfattande 

trafik efter mörkrets inbrott eller större stråk som förbinder samhällen med omfattande 

pendling 

 

Busshållplatser 

Grundprincip är att busshållplatser utom tätort inte ska vara belyst. Undantag kan göras för 

busshållplatser med fler än 20 av och påstigande samt om vägen i övrigt är belyst eller där det 

bedöms behövas av trafiksäkerhetsskäl eller trygghetskänsla 

 

Övergångsställen/passager eller andra hastighetsdämpande åtgärder 

Grundprincip är att platser med övergångsställen/passager eller andra hastighetsdämpande 

åtgärder bör vara belysta. Undantag kan göras där det inte finns behov av belysning av 

trafiksäkerhetsskäl. 

 

Korsningar 

Grundprincip är att korsningar utom tätort eller samlad bebyggelse inte ska vara belysta. 

Större och komplexa korsningar utanför tätort är ofta redan belysta av Trafikverket där de är 

väghållare. Undantag kan göras där det av trafiksäkerhetsskäl bedöms behövas 
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Nedan är en tabell med exempel på hur beslut om förnyelse, fortsatt drift samt rasering av 

belysningsanläggningar kan fattas 

Karta på gällande detaljplaner och områden med samlad bebyggelse finns på 

laholm.se/detaljplan 

 

 

 

 

Exempel 

 

Inom tätort 

samt samlad 

bebyggelse 

Utom tätort 

samt samlad 

bebyggelse 

Förklaring 

 

Genomfarts-, samlings- och industrigator  

 

Ja 

 

 

Nej 

Se Laholm.se/detaljplan, 

Innanför område skyltat med hastighet 

40km/h är grundprincip att belysning ska 

finnas 

för vägsträckor med få eller utan 

intilliggande fastigheter 

 

Ja 

 

Nej 

Undantag kan göras även inom tätort där 

belysning inte behövs av 

trafiksäkerhetsskäl 

Där det förekommer inrättningar som 

genererar oskyddade trafikanter i närheten 

av vägen, till exempel skolor, kyrkor, 

samlingslokaler, idrottshallar, vårdcentraler, 

tågstationer, eller liknande. 

 

 

Ja 

 

 

Ja 

 

Där det finns behov av belysning för 

trafiksäkerhet samt trygghetskänsla 

Det förekommer gång- och cykelpassager 

eller hastighetsdämpande åtgärder längs 

vägen. 

 

Ja 

 

Ja 

Där det finns behov av belysning för 

trafiksäkerhet samt trygghetskänsla 

 

korsningar i bebyggda områden 

 

Ja 

 

Ja 

Till exempel korsningar med gång och 

cykelöverfarter 

 

Vid busshållplatser 

 

Ja 

 

Nej 

Utom tätort kan undantag göras för 

busshållplatser med fler än 20 

av/påstigande samt om vägen i övrigt är 

belyst  

 

Där det finns gång och cykelbanor 

 

Ja 

 

Nej 

Utom tätort kan undantag göras om 

mycket trafik efter mörkrets inbrott eller 

behov finns, samt större stråk med mycket 

pendling 

 

Torg 

 

Ja 

 

-- 

 

 

Parkeringar 

 

Ja 

 

Nej 

 

 

Enskild väg som inte upplåts till allmänheten 

 

Nej 

 

Nej 

Innan beslut bör det kontrolleras om det är 

möjligt att överföra ansvar till väghållare 

(Förening/Samfällighet/fastighet) 

 

Enskilda vägar 

 

Ja 

 

Nej 

Innan beslut bör det kontrolleras om det är 

möjligt att överföra ansvar till väghållare 

(Förening/Samfällighet/fastighet) 
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3. Förnyelse och underhåll av 
belysningsanläggning 

Förnyelser i belysningsanläggningen skall ske i energibesparande syfte samt då delar i 

anläggningen funktioner inte kan upprätthålla en rimlig underhållskostnad. Detta gäller 

samtliga delar av anläggningen så som belysnings stolpar, luftledningar eller armaturer. 

 

Det är inte självklart att alla belysningsanläggningar skall återställas eller renoveras, varje fall 

skall bedömas för sig. Möjlighet för kommunen att överlåta eller ta bort anläggningar skall 

finnas, detta gäller framför allt mindre anläggningar på landsbygden. 

När luftledningar ersätts med markledning, kan det innebära att belysningspunkter plockas 

bort. Befintlig belysning som av till exempel miljöskäl bedöms som överflödig, skall även 

bedömas utifrån ett trafiksäkerhetsperspektiv.   Från Laholms kommuns belysningspolicy 2014 

 

I VGU (Vägars och Gators Utformning) finns kriterier för när belysning är motiverat och det 

är utifrån dessa Trafikverket bedömer hur en statlig väg ska belysas. VGU är endast 

rådgivande för kommuner. I Teknisk handbok för gatubelysning i Laholms kommun finns 

riktlinjer för utformning av belysningsanläggning. 

 

 

Exploatering 
För områden med kommunalt huvudmannaskap för gatubelysning bekostar projektet  

belysning som en del i exploateringskostnaden. Efter godkänd besiktning övertar  

förvaltande organisation belysningsanläggningen och svarar för framtida drift,  

underhåll och förnyelse. Förvaltande organisation äskar därefter  

volymförändringmedel i budgetprocess.  

För områden med enskilt huvudmannaskap för gatubelysning bekostar exploatören  

gatubelysning och svarar för framtida drift, underhåll och förnyelse. 

 

 

Energi och miljö 
År 2005 antog EU ekodesigndirektivet, som sätter minimikrav för energiprestanda hos  
produkter, vilket i praktiken förbjuder produkter som är mycket energikrävande. Krav  
för vägbelysning anges av EU-kommissionens förordning 245/2009, som omfattar  
högintensiva urladdningslampor (kvicksilverlampor, högtrycksnatrium och  
metallhalogen) samt förkopplingsdon och armaturer för dessa lampor.  
 
Under åren 2009–2017 sker en stegvis utfasning av ineffektiva ljuskällor, förkopplingsdon 
och armaturer. Utfasningsplanen är detaljerad och inkluderar ett flertal kravparametrar, 
såsom ljusutbyte, livslängd och kvicksilverinnehåll. Förordningen medför bland annat att:  

-  Kvicksilverlampor förbjuds år 2015 (säljförbud).  
- De mest ineffektiva högtrycksnatrium- och metallhalogenlamporna fasas ut.  
- Gatubelysningsarmaturer får sprida endast en viss mängd ljus uppåt.  
-  Kraven på produktinformation skärps, till exempel måste kvicksilverinnehåll anges. 
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En följd av ekodesigndirektivet är att många äldre anläggningar eller anläggningsdelar  
behöver ersättas med nya, när äldre typer ljuskällor och andra komponenter inte längre  
finns på marknaden. Att modernisera anläggningar är givetvis kostsamt, men ger oftast  
sänkta kostnader på sikt tack vare en lägre energiförbrukning och en längre livslängd.  
 
Miljöstyrningsrådet har gett ut en publikation ”Vägledning för miljöanpassad  
Utomhusbelysning”, som kan användas som stöd för miljöanpassad upphandling av  
vägbelysning. Publikationen beskriver och sammanfattar olika miljöaspekter av  
belysningsanläggningar på ett mycket bra sätt.  

 
Föreskrifter 
Elsäkerhetsverket har gett ut föreskrifter med mer detaljerade regler. 

 
Utförande av belysningsanläggning 
Utförandet ska ske enligt god elsäkerhetsteknisk praxis.   
Det vanligaste, och enklaste, sättet att uppfylla föreskrifterna är att använda svensk 
standard, SS 436 40 00. 

 
Kontroll av belysningsanläggning 
En innehavare av en starkströmsanläggning ska enligt 6 § elsäkerhetslagen se till att det 
fortlöpande kontrolleras att anläggningen ger betryggande säkerhet mot personskada och 
sakskada. 
I Elsäkerhetsverkets föreskrifter ELSÄK-FS 2022:3, finns tydligare anvisningar om krav på den 
fortlöpande kontrollen. Rutinerna ska grunda sig på en riskbedömning och ska 
dokumenteras. 
Underhåll av belysningsanläggning 
För ett säkert underhållsarbete behöver man bland annat en elsäkerhetsplanering. 
Elsäkerhetsverket har inte gett ut föreskrifter om elsäkerhetsplanering men svensk standard; 
skötsel av elektriska anläggningar; kan användas. Även branschanvisningar gällande 
elsäkerhet vid arbete kan användas för att anpassa arbetet utifrån elanläggningstyp. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.elsakerhetsverket.se/om-oss/lag-och-ratt/foreskrifter/elsak-fs-2022-3/
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4. Beslut och uppföljning 

 

Beslut angående gatubelysningen  
 

Kommunens beslut om uppsättning av nyinstallation, renovering, reparation eller rivning av 

en gammal vägbelysningsanläggning kommer att göras efter en samlad bedömning i enlighet 

med dessa riktlinjer samt att kostnaden kan täckas inom beslutad budget. Om beslut fattas att 

riva en anläggning, kan denna släckas i samband med beslutet och information ska gå ut till 

berört område. Rivningen kan sedan ske vid en senare tidpunkt beroende på årstid och 

budgetutrymme. 

 

Nedtagning av större belysningsanläggning föregås av annonsering på Laholm.se 

 

 

 

Beslutande nämnd i frågor som rör kommunal belysning är samhällsbyggnadsnämnden. 

Trafiksäkerhet: Gatubelysning ska förbättra trafiksäkerhet genom att göra vägar och 

korsningar tydligt synliga för både förare och fotgängare. 

Trygghet: Belysningen ska bidra till en tryggare miljö genom att minska mörkerrädsla och 

brottslighet. 

Miljö: Använd energisnåla och miljövänliga belysningsalternativ för att minimera 

miljöpåverkan. 

Estetik: Belysningen ska vara estetiskt tilltalande och bidra till ett trevligt gaturum. 

Underhåll: Regelbundet underhåll av belysningsanläggningar för att säkerställa att de 

fungerar korrekt och effektivt. 

 

Nedanstående delegation ska gälla vid avveckling/överlämning av anläggning: 

Verkställande part enligt beslutad riktlinje: Samhällsbyggnadsnämnden:  

Avveckling/Överlämning: Över 10 belysningspunkter eller där belysningen avvecklas helt. 

 

Verkställande part enligt beslutad riktlinje: Tekniska enheten 

Avveckling/Överlämning: Upp till 10 belysningspunkter. 

 

 

 

 

Samhällsbyggnadsnämnden ska minst en gång per mandatperiod pröva om styrdokumentet är 

aktuellt. Om styrdokumentet inte är aktuellt ska det upphävas, revideras eller sammanföras 

med annat styrdokument om så är möjligt. 

 

 

 


